UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

đuối nước trẻ em trong mùa mưa, lũ

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 2336/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ

em trong mùa mưa, lũ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn hướng dẫn

các trường triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo quyết liệt và triển khai thực hiện nghiêm túc

nhiệm vụ được phân công tại các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh đối với

công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, đặc biệt là Chỉ thị số 05/CT-UBND

ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh; tiếp tục triển khai xây dựng “Cộng đồng an toàn”,

“Ngôi nhà an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xã, phường, thị trấn phù

hợp với trẻ em tại địa phương...

 2. Công văn số 2477-CV/HU ngày 17/4/2024 về tăng cường các biện pháp

phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 24/4/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em trên địa bàn huyện Bình Sơn (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 04);

Công văn số 22/UBND-VX ngày 04/01/2024, Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày

09/4/2024 của UBND huyện về phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn

huyện Bình Sơn năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 84).

 3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước

trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước

trẻ em đến cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, hộ gia đình và trẻ em để đảm bảo cho trẻ

em được sống trong môi trường an toàn. Tuyên truyền, vận động gia đình thường

xuyên quan tâm, nhắc nhở, giám sát chặt chẽ con, em mình; chủ động đưa con đi học

bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; không cho trẻ bơi lội qua sông,

suối, ao hồ và không vớt củi, đánh bắt cá khi nước lũ về; không ở lại nương rẫy, vùng

có nguy cơ lũ quét khi có dự báo mưa, lũ xảy ra; không tắm ở các ao, hồ, sông suối khi

có mưa lũ...

 4. Các cơ sở giáo dục phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và các địa

phương trong việc tổ chức hoạt động cho học sinh nhằm tạo môi trường gắn kết giữa

gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý, giám sát, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục

cho học sinh để đảm bảo an toàn, phòng, chống đuối nước trong mùa mưa, lũ. Các nhà

2

trường tổ chức phổ biến, quán triệt cho các em về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai

nạn đuối nước đến từng lớp học, từng học sinh; tuyên truyền để các em biết và tuân

thủ các quy định về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, nhất là tại các địa điểm

tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn đuối nước; đẩy mạnh công tác dạy bơi an toàn cho học

sinh trong trường học.và vận động học sinh tham gia các lớp học bơi ngoài nhà

trường./.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-09-28T20:51:15+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-09-30T08:27:43+0700

		2024-09-30T08:27:43+0700

		2024-09-30T08:27:43+0700

		2024-09-30T08:27:43+0700